3. *Ibid.*, n. 6. « ...nt nonnulli hoc tempore pie magis quam vere aut etiam pudenter instituunt. »

4. *Ibid.*, n. 5. « Germanus... libros ejus ab Origenis fautoribus haereticis corruptos esse causatur, iisque alienas istas incertas esse sententias. Verum non facile sibi hoc persuaderi sinet, qui ad illa legenda iudicium et candorem adhibebit. Quippe tam stilus et dicendi character quam reliqua consequens oratio, germana et nativa illa demonstrat. »

« seuls à brûler pour toujours. Ensuite, il exempte de la
 « perdition éternelle les pécheurs et les méchants qui ne
 « ressusciteront pas dans la gloire et qui n'auront pas
 « part à la résurrection de la vie, mais seulement à celle
 « du jugement... De plus, il ne soustrait au jugement que
 « les impies, c'est-à-dire les infidèles. Quant à ceux qui
 « seront jugés, il dit qu'ils seront jugés par la loi, mais
 « qu'ils ne périront pas pour toujours¹ ».

Après avoir prouvé que saint Jérôme avait enseigné
 clairement, dans plusieurs passages, le salut de tous les
 chrétiens, l'auteur des *Dogmes théologiques* montra que la
 même doctrine se trouvait dans les écrits de saint
 Ambroise, de l'Ambrosiastre et de saint Grégoire de
 Nazianze. Il dit notamment de ce dernier docteur : « Il
 « est clair que, dans cet endroit, Grégoire de Nazianze ne
 « sait si les peines des damnés seront éternelles, ou si, au
 « contraire, elles ne doivent pas avoir une fin² ».

Si Petau s'en était tenu là, il aurait rendu à la cause de
 la vérité un service inappréciable, et aurait mérité une
 approbation sans réserve. Malheureusement, après avoir
 ainsi balayé les enfantillages dans lesquels se complai-
 saient les apologistes de son temps, effrayé de sa propre
 hardiesse, il entra dans la voie des concessions, et entre-
 prit de prouver que saint Grégoire de Nysse, saint
 Jérôme, saint Ambroise et saint Grégoire de Nazianze
 s'étaient, dans d'autres endroits, conformés aux exi-
 gences de l'orthodoxie³, et, qu'en somme, la question du

1. *De Angelis*, n. 11. « ... perspicuum est de inferorum ac daunator umigne et cruciatu loqui, non de purgatoriis poenis ut eum quidam interpretari student. »

2. *Ibid.*, n. 14 fin. « Manifestum est hoc in loco Gregorium Nazianzenum de damnatorum hominum poenis dubitasse utrum sempiternae sint an ex Dei benignitate potius aestimandae, uti scilicet aliquando terminentur. » Le n. 12 est consacré à saint Ambroise et à l'Ambrosiastre. L'étude sur l'évêque de Milan n'est pas approfondie.

3. *Ibid.*, VIII. 8. « Catholico dogmati favent interdum. »